Cum autem in illam quam nobis proposuimus grammaticae partem nemo quod sciam accuratius inquisiverit, haud supervacaneum videtur, eas leges saepenumero a communi sermone alienas pertractare et adlatis exemplis collustrare, quas et Aeschylus et Sophocles et Euripides in his enuntiatis observaverint. Siquid hac ratione profecerim et disciplina grammatica aliquantulum increverit, labor susceptus cumulatissime mihi satis faciet; si quando quae tractaturus sum in aestimantium arbitrium venerint, omnium iudicio ac benevolentiae ita commendata velim, ut nihil ultra, quam sim professus, requirant. Priusquam autem ad ipsam materiam quaerendam et locorum huc spectantium copiam digerendam adgrediamur, convenire mihi quidem videtur, ut primum de universa natura enuntiatorum, quae a grammaticis hypotactica appellantur, quaedam generatim praemittamus.

Sed priusquam ad ipsos poetas tractandos accedam, primum universe exponam, quid sint sententiae consecutivae et unde, exordium ducant; deinde de particularum ὡς ὥστε origine, notione atque usu in his enuntiatis frequentato explicabo; post de structuris ad exprimendam consecutionem adhibitis disserendum est; tum ad extremum et de temporibus et de negationibus mihi videtur esse dicendum. Praemissa hac priore quaestionis parte leges grammaticas huc spectantes generatim atque universe tractabimus, altera, quam singularem esse volumus, quid sit tragicorum proprium, copiosius doceamus necesse erit.

§. 1.

Quid sint sententiae consecutivae quaeritur.

Ac primum sententias consecutivas, qualem quidem nunc praebeant speciem, nihil aliud esse nisi re vera correlativas idque subiunctas¹⁾ inde manifesto apparet, quod in iis duae aut condiciones aut actiones, sive mente perceptae sive veritate expressae comparatione facta ita se mutuo respiciunt, ut altera sententia causam exprimat, altera effectum ex hac consequentem significet. Quae res ut comprobetur exempla ex Homero sumpta in medium proferamus, veluti Od. π. 120. μοῖνον ἔμ' ἐν μεγάροισιν τεκὼν λίπεν, οἰδ' ἀλιόγητο τῷ νῆν δυσμενέες μάλα μέγιστοι εἶσ' ἐνὶ οἴκῳ. ibid. γ. 50. ἀλλὰ νεότερός ἐστιν, δημηλκήν δ' ἔμοι ἀντιῶ τοίνεκα σοὶ προτέρῳ δώσω χροῖσιον ἄλλισον quibuscum conferas τῷ, ideo, in B 250, 255, 354, A 410, β 281, ϑ 584 al, τοίνεκα propterea in A 96, A 477, δ 322, ο 296, quos locos, quorum copia ferre infinita est, si accuratius inspexeris, hoc te non fugiet Homerum, quippe qui poeta praestantissimus ab eiusmodi structuris, quales quidem postero tempore videmus, plane abesset, non minus causam ac consequentiam coordinate ut ita dicam expressisse et simili ratione, alteram iuxta alteram posuisse nullo externo discrimine facto, utra sententia primaria sit, utra secundaria. Quodsi stirpem demonstrativam iam inde antiquitus etiam relativi vice func-